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«Baar Amsterdam», laval Jarmo Reha FOTO: HEIKKI LABI

Mis tunne on esmaspäeva õhtul teatrisse minna ja seal nina viltu

tõmmata? Suurepärane!

Lavastus «Baar Amsterdam» segab Jacques Breli laule ja Eesti

kultuurikriitikat

Publikut julgustatakse soodsat veini jooma, samal ajal

ironiseeritakse kultuuritoetuste üle

Intiimne baarilava, publikuga mängiv vorm ja muusikaloovad

erilise õhustiku

Kuula

Ekspeditsioon-teatri lavastuses «Baar Amsterdam» kehutatakse publikut

pidevalt veini jooma, ükskõik, kas punast või valget. Lubatakse, et kui plaskus

oma naps kaasas, võib salaja sedagi rüübata. Nii et inimesele, kes pärast pühi

alkoholiga on plaaninud pausi pidada, seda just soovitada ei saa, mis siis, et

vett pakutakse tasuta.
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«Baar Amsterdam»

Autor ja lavastaja Jarmo Reha; laval Jarmo Reha, Kaspar Uljas ja Aili Nael

Esietendus 13. detsembril Ekspeditsiooni stuudios Krulli majas. Ühes

vaatuses, kestus ca 1,5 tundi.

Teater on oma uude stuudiosse Krulli kvartalis sisse seadnud väikese mõnusa

baarikese, kuhu vast sadakond inimest mahub vaatama ning kuulama, mida

laval teeb Jarmo Reha. Reha aga kehastub kohati läinud sajandi Belgia

trubaduuriks Jacques Breliks (kirvenäoga korüfee) ja kohati valulevaks Eesti

kultuuriinimeseks (raha ju pole!).

Kirjutasin esmaspäeval järelehüüet lahkunud Brigitte Bardot’le (lugege siit)

ning elasin 20. sajandi keskpaiga prantsuskeelsesse kultuuriruumi sisse nii, et

«Baar Amsterdam» embas mind kui püsiklienti. Brel oli äärmiselt teatraalsete

maneeridega laulja ning Reha jälle just vastupidi, laulev näitleja. Paljud

näitlejad võivad olla suurepärased lauljad ja paljud jälle mitte niivõrd. Reha

Breli-tõlgendust toetas suurepäraselt, eriti nauditavalt Kaspar Uljas

akordionil, bandooniumil ja harmooniumil. Breli tekstid kõlasid hiilgavas

Indrek Koffi tõlkes.

https://kultuur.postimees.ee/8387496/brigitte-bardot-1934-2025-12-aastase-sanna-kirjutis-seks-on-monna-ning-korval-porgandpaljas-bardot


Lavastus "Baar Amsterdam" teatris Ekspeditsioon FOTO: HERKKO LABI

Publik pidi tundma end kui mõnes Lääne-Euroopa rahvakõrtsis, kus trubaduur

laulab ja vahepeal juttu ajab. Legendaarne baaridaam Aili Nael (kes teab, see

teab!) väänab kundede klaasidesse kraaniga kilekotist seda kõige odavamat

prole-veini veel odavama hinna eest (ma ei peaks seda ütlema, aga etenduse

jooksul hind langeb, et ikka rahvas rohkem jooks). Joomise propaganda oli

kontseptuaalne: alko-aktsiisist ju kultuuritoestus võrsub! Ootan järgmist

lavastust, kus ka ruletilauad ja mänguautomaadid.



«Baar Amsterdam», aktsioonis baaridaam Aili Nael FOTO: HEIKKI LABI

Veinikaaside valik on aga jälle kordaminek, need on just niisugused

ümmargused klaasikesed, millest belgia-prantsuse töölised pärast rasket päeva

kurku kastavad. Me siis Eestis kasutame palju peenemaid veiniklaase.

Niisiis, rahvas joob ja Reha räägib. Räägib ikka sellest, et me eestlased oleme

niisugused individualistlikud ja et raha kultuuri jaoks üldse pole. Nimesid

nimetamata salvab poliitikuid ja riigiametnikke. Pole väga vigagi, pärast pikki

rammusa laua taga veedetud jõulupühi oli vägagi tervislik niisugust

sotsialistlikku jutlust kuulata, minul vähemalt. Tuli mõnus masohhism peale,

et näe, elangi liiga head elu sel ajal, kui kunstnik kannatab, sest riik annab

liiga vähe raha.

Samas tuli ka mõte, et sotsialism muudab kapitalismi elatavaks, aga

kapitalism muudab jälle sotsialismi võimalikuks. Kui lavastus nii terase mõtte

pähe pistab, siis on ju igati väärt tükk. Kui Reha rääkis, mida teatrile

kultuuriministeeriumust ja kulkast rahaküsimise peale vastati, tekkis veel

teinegi mõte: huvitav, palju Brel ka omal ajal Belgia kultuuriministeeriumist

toetust sai?

Autori ja lavastajana on Reha suhtumine publikusse huvitav. Ühtpidi on need

kõik maksvad kunded, kes veinilonksu juurde trubaduuri kuulavad. Teistpidi

aga on tegemist teatriga, kus publikult eeldatakse vait olemist. Seega ei võta

eestlased eriti vedu, kui Reha nendega suhelda püüab: nad ei tea, mis rollis

nad just on. Siiski on ju pilet eest 33 eurot makstud ja sedagi võtab esineja

nagu kuidagi pahaks panna: näh, tulite siia ja tahate nüüd oma eurode eest

kultuuri saada, filistrid ja pürjelid sihukesed.

Ekspeditsioon, inimesed, kes maksavad 33 eurot teatripileti eest, ei ole mingi

überjõukad kodanlased, nad on teie inimesed! Pange pileti hinnaks 100 või

150 ja hakake neid narrima, kes niisuguse raha eest teatrisse tulevad.

Aga Reha segab reegleid veelgi: kuulutab välja minutilise pausi («Nüüd te

saate euro eest vaikust, nautige siis seda!») ja kui see paus juba John Cage’i

kuulsa heliteose mõõtu hakkab venima ning rahvas ei tea, kuidas käituda,

kuulutab rõõmsalt: näe, eestlased, muud ei oska kui vaikides juua. Pole siis

ime, et katsed rahvast kaasa laulma tõmmata läbi kukuvad.

Esmaspäevane etendus oli erakordselt meeldiv ja huvitav kogemus, kas või

juba selle tõttu, et kui sageli on Ekspeditsiooni lavastused mu kõrvadele

füüsiliselt valu teinud, siis selles stuudios oli akustika väga kenasti lahendatud
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ning võimendus igati maitsekas. Kohad on vabad, seega soovitan varem

kohale minna. Võite valida laua otse väikese lava ääres, pole karta midagi,

Reha otseselt suhtleme ei hakka ja etendusse ei kaasa. Aga veel parem on mu

meelest ronida pukilaua äärde saali tagaseinas. Loob nagu teatava distantsi

laval toimuvaga, aitab seda paremini hinnata, kui te mõistate, mida ma

sellega mõtlen.

Mida nautisin (alanevas järjekorras):

Idee, muusika ja atmosfäär

Indrek Koffi tõlked

Õiged veiniklaasid

Jarmo Reha laulmine

Dramaturgia

Osale loosis ja

võida 5000 € reis!
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